BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG
VỀ PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI
VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC
Số:            /TWPCTT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hà Nội, ngày 12 tháng 5 năm 2015

BÁO CÁO NHANH
Công tác trực ban ngày 11 tháng 5 năm 2015

I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT: (Theo bản tin từ Trung tâm dự báo KTTVTW).
1. Tin cuối cùng về cơn bão NOUL:
Hồi 14 giờ ngày 11/5, vị trí tâm bão ở vào khoảng 21,8 độ Vĩ Bắc; 122,4 độ Kinh Đông, cách đảo Đài Loan (Trung Quốc) khoảng 150km về phía Nam Đông Nam. Sức gió mạnh nhất ở vùng gần tâm bão mạnh cấp 13, giật cấp 15, 16.
Dự báo trong 24 giờ tới, bão di chuyển theo hướng Đông Bắc, mỗi giờ đi được khoảng 30-40 km. Đến 13 giờ ngày 12/5, vị trí tâm bão ở vào khoảng 29,2 độ Vĩ Bắc; 131,0 độ Kinh Đông, trên khu vực phía Nam Nhật Bản. Sức gió mạnh nhất ở vùng gần tâm bão mạnh cấp 10, giật cấp 12, 13.
Bão NOUL không còn khả năng ảnh hưởng tới thời tiết khu vực biển Đông.
2. Tin nắng nóng: Ngày 11/05, nắng nóng đã xẩy ra trên khu vực phía Tây Bắc Bộ và các tỉnh từ Thanh Hóa đến Thừa Thiên Huế với nhiệt độ cao nhất phổ biến 35 – 380C, có nơi trên 380C như Mường La (Sơn La) 38.80C, Yên Châu (Sơn La) 39.10C, Tương Dương 40.50C, Quỳ Hợp 38.20C, Con Cuông (Nghệ An) 38.60C, Tuyên Hóa (Quảng Bình) 38.50C.
Dự báo ngày 12/05, nắng nóng sẽ chấm dứt.
3. Tin cảnh báo mưa dông diện rộng ở Bắc Bộ, Bắc Trung Bộ: Do ảnh hưởng của không khí lạnh nên từ chiều ngày 11/5 khu vực Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ đã có mưa rào và dông rải rác. Ngày 12/5, ở Bắc Trung Bộ mưa dông vẫn còn xẩy ra trên diện rộng. Trong cơn dông có khả năng xảy ra tố lốc, mưa đá và gió giật mạnh.
4. Thời tiết ngày 12 tháng 5 như sau:
- Phía Đông Bắc Bộ và Tây Nguyên: Đêm có mưa rào và dông vài nơi, ngày nắng, có nơi có nắng nóng.
- Các khu vực khác: Chiều tối và đêm có mưa rào và dông vài nơi, ngày nắng.
5. Tình hình mưa
5.1. Lượng mưa ngày: Từ 19h/10/5 đến 19h/11/5, khu vực Bắc Bộ và Tây Nguyên có mưa, mưa vừa, lượng mưa phổ biến dưới 40mm, một số trạm có lượng mưa lớn hơn như: Bình Nghi (Phú Yên) 44mm, Konplong (Kon Tum) 42mm, Kon tum (Kon Tum) 86mm, KrongBuk (Đắc Lắc) 48mm

5.2. Lượng mưa đêm: Từ 19h/11/5 đến 7h/12/5, các tỉnh thuộc khu vực Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ có mưa vừa đến mưa to,lượng mưa phổ biến dưới 70mm, một số trạm có lượng mưa lớn như:
	Đạo Đức (Hà Giang)
	  90 mm

	Lạc Sơn (Hòa Bình)
	74 mm

	Trực Phú (Nam Định)
	134 mm

	Cửa Đạt (Thanh Hóa)
	86 mm

	Văn Lý (Nam Định)
	112 mm

	Vinh (Nghệ An)
	120 mm

	Trùng Dương (Thái Bình)
	84 mm

	Hà Tĩnh (Hà Tĩnh)
	105 mm

	Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- Thành viên BCĐ TW về PCTT (để b/c);
- Văn phòng UBQGTKCN;
- Văn phòng Bộ NN&PTNT;
- Lưu VT.
	CHÁNH VĂN PHÒNG

[bookmark: _GoBack]Văn Phú Chính